
 

 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA I - GESTIONE RISORSE E 

SISTEMI N.230 DEL 17 DICEMBRE 2018 : LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA ANTINCENDIO VIGENTE PER LE ATTIVITA' CAMERALI 

SOTTOPOSTE A CPI DELLA CAMERA DI COMMERCIO DELLA MAREMMA 

E DEL TIRRENO SEDE DI LIVORNO. PROCEDURA NEGOZIATA EX ART.36 

C.2 LETT B) DEL DLGS N.50/2016 CIG 7637461831. ANNULLAMENTO DELLA 

PROCEDURA MEDIANTE ESERCIZIO DI AUTOTUTELA EX LEGGE 241/90 E 

S.M.I. 

 

 

IL DIRIGENTE AREA I 

GESTIONE RISORSE E SISTEMI 

 

 

 

- visto il D.Lgs. 30.3.01 n. 165, per la parte che ha articolato le funzioni di 

responsabilità fra gli organi di governo e la dirigenza e richiamato in particolare 

l’art. 4, comma 2 in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

- visto il Regolamento di organizzazione, approvato dal Consiglio camerale con 

delibera n. 25 del 21 dicembre 2017; 

- richiamate le determinazioni del Segretario Generale n. 17 del 21 ottobre 2016 e n. 2 

del 12 gennaio 2017, con le quali si è proceduto all’articolazione delle aree 

dirigenziali in Servizi ed Uffici; 



 

Determinazione Dirigenziale n. 230/2018 

2 di 2 

- richiamata la delibera della Giunta camerale n. 63 del 9 maggio 2017, con la quale sono stati 

conferiti gli incarichi dirigenziali, definendo nello specifico il Dott. Alessandro Gennari 

quale Dirigente Responsabile dell’Area I – Gestione Risorse e Sistemi per un triennio, con 

decorrenza giuridica ed economica dal 1° gi-  

-  preso atto che, con Determinazione del Dirigente area I n.179/2018, si era dato avvio alla 

procedura in oggetto mediante avviso di manifestazione di interesse, da inviare 

esclusivamente alla  PEC istituzionale, rivolto alle imprese qualificate, pubblicato sul sito 

camerale e su quello dell’osservatorio dei lavori pubblici della Toscana con scadenza alle 

ore 12.00 del giorno 15 Ottobre 2018, riservandosi la facoltà per l’Ente, se il numero  delle 

manifestazioni di interesse fosse risultato superiore a 10, di procedere a pubblico sorteggio 

per limitare a tale  quorum  gli operatori economici; 

-  essendo stato svolto il sorteggio, per un mero errore materiale, su un numero di operatori 

economici (19) inferiore a quelli che avevano inviato nei termini e con le modalità previste 

la propria manifestazione di interesse a partecipare, risultando questi ultimi ingiustamente 

esclusi dalla possibilità di concorrere all’estrazione; 

-  risultando così compromesso il principio di par condicio tra tutti gli aventi diritto e, di fatto 

il buon andamento e imparzialità dell’azione amministrativa; 

-  trovandosi ancora il procedimento in una fase endoprocedimentale, in attesa della verifica 

dei requisiti delle uniche 2 imprese partecipanti; 

- su proposta del Rup: 

 

DETERMINA 

 

1) di annullare, per le motivazioni espresse in narrativa, la procedura negoziata per i 

lavori di adeguamento antincendio per le attività sottoposte a CPI per la sede camerale di 

Livorno della Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno CIG 7637461831; 

2) di riservarsi di indire con diversa modalità una nuova procedura negoziata. 

 

 

 IL DIRIGENTE AREA I 

GESTIONE RISORSE E SISTEMI 

 (Dott. Alessandro Gennari) 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.) 


		InfoCamere - Firma digitale
	GENNARI ALESSANDRO
	InfoCamere - Firma digitale




